
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Сонская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ № 65-1/1 

 

 

01.09.2023г.                                                                                                  с. Сонское   

«О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году»  

 
Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики 

Хакасия от 16 августа 2023 года N 100-927 «О проведении школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024» учебном году в Республике 
Хакасия», в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской  
Федерации от 27.11. 2020 N. 678, п р и к а з о м  У О  а д м и н и с т р а ц и и  
Б о г р а д с к о г о  р а й о н а  о т  2 9 . 0 8 . 2 0 2 3 г . № 2 7 4 , в целях выявления 
одаренных школьников  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в МБОУ «Сонская сош» школьный этап Всероссийской олимпиады 
школьников с 4-11 класс (далее - ВсОШ) с 11 сентября по 01 ноября 2023 года 

по 14 общеобразовательным предметам (география, история, литература, немецкий 

язык, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, русский язык, 

технология, физическая культура); 
по 6 предметам (математика, информатика, физика, химия, биология, астрономия) в 
онлайн - формате на технологической платформе «Сириус. Курсы» в период с 29 сентября 
по 27 октября 2023 года. Расписание этапов олимпиады и сроки проведения 
опубликованы на сайте https://siriusolYnзp.ru 

2. Ауэр Т.В. — ЗДУВР обеспечить своевременное тиражирование олимпиадных 

заданий. 

3. Олимпиады провести согласно графику (Приложение №1), начало Олимпиад в 
общеобразовательных учреждениях -10:00 часов. 

     4. Назначить ответственной за организованное проведение олимпиад заместителя 

директора Ауэр Т.В. 

   5. Заместителю директора Ауэр Т.В. : 

    5.1. ознакомить педколлектив : 

 с  составом оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение № 2); 

 с требованиями к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по  общеобразовательным предметам (немецкий язык, география, 

история, литература, обществознание, основы безопасности 

жизнедеятельности,  русский язык, технология, физическая культура), 

которые будут проходить на базе школы; 

 с требованиями к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология, 

информатика, математика, химия, физика), которые будут проходить на 

платформе «Сириус. Курсы» (приложение № 3); 

 с  графиком  проведения и проверки школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023 – 2024 году (приложение № 4); 

 с   составом жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

каждому общеобразовательному предмету (приложение № 5); 



 с  составом  апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение №6);  

5.2. . обеспечить публикацию актуальной информации по количественному 

контингенту обучающихся в общеобразовательном учреждении в ФИС ОКО; 

5.3. сформировать состав организаторов в аудиториях и дежурных в рекреациях по 

каждому общеобразовательному предмету; 

5.4. обеспечить правопорядок и безопасность в местах проведения олимпиады, 

предусмотреть медицинское обслуживание; 

5.5. обеспечить тиражирование заданий школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников с учетом конфиденциальности информации; 

5.6. направить муниципальному координатору в день проведения олимпиады пакеты 

с олимпиадными работами участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательному предмету; 

5.7. обеспечить информирование участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников о результатах школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников; 

5.8. опубликовать на сайте школы график проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 года с указанием информации о 

дате, месте и времени проведения школьного этапа олимпиады; 

5.9. организовать информирование обучающихся о требованиях к проведению 

Олимпиады и регламенте участия в Олимпиаде обучающихся с учетом 

использования информационно-коммуникационных технологий, в том числе через 

электронные рассылки информационных писем и публикацию нормативно-правовых 

актов, методических и аналитических материалов в сети «Интернет»; 

5.10.Информировать не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала 

школьного этапа Олимпиады педколлектив  о сроках и площадках проведения 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также об утвержденных 

нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение 

школьного этапа Олимпиады. 

5.11. Принять меры по обеспечению объективности проведения школьного этапа 

Олимпиады.   

5.12. Организовать сбор заявлений от граждан об аккредитации их в качестве 

общественных наблюдателей  

5.13.Принять  электронную рассылку олимпиадных заданий на электронной  почте с 

09.00 час до 09.30 час; 

5.14. произвести сбор выполненных обучающимися олимпиадных заданий от 

организаторов в аудиториях до 13.00 час. 

6. Установить единое время начала школьных предметных олимпиад: 10.00 часов. 

7. Всему педагогическому коллективу:  

7.1. организовать подготовку обучающихся к участию в школьном этапе 

Олимпиады; 

7.2. обеспечить организованное проведение школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников среди обучающихся 4-11 классов по русскому языку и 

математике, 5 - 11 классов по остальным общеобразовательным предметами в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

организационно – технологической моделью проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в очном формате, требованиями к 

организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету,  действующими на 

момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации  обучения в образовательных 



организациях (Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28  

сентября 2020 г. №28 (зарегистрированы Министерством юстиции Российской 

Федерации 18 декабря 2020 г., регистрационный №61573), а также 

действующим постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации  №9 от 21.03.2022 года «О внесении изменений в 

санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций  и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019)», утвержденные постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации   от 

30.06.2020 года №16; 

7.3. принять меры по обеспечению объективности проведения школьного этапа, 

обеспечив функционирование систем видеонаблюдения и наличие 

независимых общественных наблюдателей при проведении школьного этапа 

ВсОШ; 

8. Классным руководителям 4-11 классов: 

8.1. Довести информацию  о форме заявления на участие в школьном и 

муниципальном этапах Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году (приложение № 7); 

8.2. обеспечить сбор и доставку организатору школьного этапа Олимпиады 

заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся на участие 

обучающегося в школьном и муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году с согласием на публикацию 

олимпиадной работы несовершеннолетнего, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", ознакомлении с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным  приказом 

Министерства  просвещения Российской Федерации от 27 ноября №678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»   

обеспечить учет  участия обучающихся вверенных классов в школьном и 

муниципальном этапах ВСОШ . 

8.3. обеспечить организованное участие обучающихся классов в олимпиаде. 

9. Организаторам в аудитории: 

9.1. организовать регистрацию участников школьного этапа олимпиады; 

9.2. обеспечить подготовку аудиторий для проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету с соблюдением санитарно-эпидемиологических требованиям к 

условиям и организации обучения в образовательных организациях; 

9.3. организовать проведение инструктажа для участников Олимпиады, 

проинформировать их о продолжительности Олимпиады, порядке проведения 

разбора заданий, показа работ, порядке подачи апелляционного заявления, о 

времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады   за 30 минут до 

начала Олимпиады. 

10.Назначить ответственными  за формирование списков участников школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в каждом классе по всем 

общеобразовательным предметам учителей-предметников и руководителей МО и 

своевременную их передачу в управление образования ответственному специалисту 

за предметную область. 



11.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора Ауэр Т.В. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Директор МБОУ «Сонская сош»                                                      А.Ш. Дубинина 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                         

Приложение №1 

                                                                                к приказу №_____ от 30.08. 2023 год 

График проведения школьного этапа олимпиады 

 

 

№ Предмет Дата проведения 

 
 

Основы безопасности жизнедеятельности (5-1 l) 11.09.2023 

2 Русский язык (4-11) 1 2.09.2023 
3 Литература (5-11) 13.09.2023 

4 География (5-11) 14.09.2023 

5 Немецкий язык (5-11) 1 5.09.2023 

6 История (5-11) 18.09.2023 

7 Обществознание (6-11) 20.09.2023 

8 Технология (5-11) 21.09.2023 

9 Физическая культура (5-11) Теория-26.09.2023 

Практика -

27.09.2023 

 

В онлайн-‹формате на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

 

 

 

№ Предмет Дата 
проведения 

1 Физика (7-11) 29.09.2023 

2 Химия (7-11) 06.10.20023 

3 Астрономия (5-11) 03.10.2023 

4 Биология (5-11) 13.10.2023 

5 Математика (4-6) 20.10.2023 

6 Математика (7-11) 19.10.2023 

7 Информатика (5-11) 27.10.2023 

                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                   Приложение №2 

           к приказу №_____ от 30.08.2023 год 

 

Состав оргкомитета  

по организации и проведению школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

1. Ауэр Т.В - общее руководство организацией и проведением школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

2. Абросимова Н.В.- Общее руководство организацией проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в образовательном учреждении 

по предметам гуманитарного цикла; 

3. Кузнецова Т.В. - информационно-техническое обеспечение проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                    Приложение №3 

к приказу №_____ от 30.08. 2023 год 

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2023/24 учебного года на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» по предметам:  

физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика 

 

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» (далее - олимпиада) проводится по шести 

общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, 

информатика, астрономия) с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, 

анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных 

работ, при подаче и рассмотрении апелляций. 

1. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе 

uts.sirius.online. 

2. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с 

устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, 

ноутбук, планшет, мобильный телефон). 

3. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в 

течение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, 

в период с 8:00 до 20:00 по местному времени. 

Физика – 29.09.2023, 

Химия – 06.10.2023, 

Биология – 13.10.2023, 

Астрономия – 03.10.2023, 

Математика – 20.10.2023, 

 Информатика – 27.10.2023. 

4. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

участников не позднее чем за 5 календарных дней до даты проведения тура 

олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады 

siriusolymp.ru. 

5. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по 

индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), который 

направляется каждому участнику в его образовательной организации. Этот 

индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам 

после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую 

систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

6. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 

они проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, 

задания которого он выполняет. 

7. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в тексте 

заданий, а также публикуется на сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник 

олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 

8:00 по местному времени. Работа должна быть сдана участником до окончания 

отведенного на выполнение времени, но не позже 20:00 по местному времени. В 

случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного на 

выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку 



автоматически. 

8. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады 

по конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады 

не позднее чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. 

Требования определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты 

заданий по классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, 

необходимые дополнительные материалы. 

9.  Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 

самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, 

использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение 

к сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы). 

10. В течение 2-х календарных дней после завершения олимпиады на сайте 

олимпиады siriusolymp.ruпубликуются текстовые и видеоразборы заданий. 

11. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством 

тестирующей системы. Для того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо 

нажать на кнопку «Сохранить ответ». Оценивание происходит в соответствии с 

критериями оценивания, разработанными составителями заданий. 

12. Участники олимпиады получают доступ к предварительным 

результатам по коду участника через 7 календарных дней с даты проведения 

олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

13. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной 

работы или подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в 

течение 3-х календарных дней после публикации предварительных результатов 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу. 

Рассмотрение вопросов участников происходит согласно порядку, 

опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если 

ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верных ответов и 

необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчет баллов всех 

участников, учитывая новое множество верных ответов. 

14. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по 

истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в 

образовательные организации. 

 

Порядок проведения апелляции к результатам школьного этапа ВсОШ, 

проведенного на платформе «Сириус.Курсы» 

1. Участник, у которого возник вопрос к предварительным результатам 

олимпиады, обращается к организаторам олимпиады в школе с вопросом по 

заданию. Прежде чем задать вопрос, участник должен ознакомиться с результатами 

проверки и оценки своей олимпиадной работы, критериями оценивания, а также 

изучить текстовые разборы и видеоразборы заданий. 

Организатор по возможности отвечает на поставленный вопрос. Если верный 

по смыслу ответ не засчитан, учитель передает вопрос участника региональному 

координатору. 

2. В течение 3 календарных дней со дня публикации предварительных 

результатов олимпиады региональный координатор собирает вопросы по 

несогласию с выставленными баллами. 

3. Региональный координатор передает вопрос в региональную 

апелляционную комиссию. В течение 2 календарных дней региональная 

апелляционная комиссия рассматривает вопрос и дает на него ответ. 

4. При наличии достаточных оснований полагать, что верный по смыслу 



ответ не засчитан, региональная апелляционная комиссия передает вопрос в 

Образовательный Фонд «Талант и успех». Вопросы по содержанию и структуре 

олимпиадного задания, критериев и методике оценивания их выполнения не 

рассматриваются. 

5. Образовательный Фонд «Талант и успех» направляет вопросы экспертам 

(составителям заданий). В течение 2 календарных дней эксперты рассматривают 

вопросы по существу и принимают решение. Если имеются основания для 

пересчета баллов, происходит перепроверка ответов всех участников олимпиады. 

Если таких оснований нет, Образовательный Фонд «Талант и успех» уведомляет об 

этом региональных координаторов. 

6. По истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады 

Образовательный Фонд «Талант и успех» публикует окончательные результаты в 

системе ФИС ОКО на личных страницах образовательных организаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                  Приложение № 4 

к приказу №______ от 30.08.2023 года 

График проведения  и проверки школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  в 2023-2024 учебном году  

№ Наименование 

олимпиады 

Дата проведения 

олимпиад 

Начало: 10.00 

(по 

согласованию) 

Дата проверки 

Время проверки: с 14.00ч. 

 

1 Технология  21 сентября 2023 

г. 

22 сентября 2023 г. 

2 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

11 сентября 2023 

г. 

12 сентября 2023 г. 

3 Русский язык 12 сентября 2023 

г. 

13 сентября 2023 г. 

4 Физика 29  сентября 2023 

г. 

На платформе «Сириус. 

Курсы» 

5 Литература 13  сентября 2023 

г. 

14 сентября 2023 г. 

6 История 18 сентября 2023 

г 

19  сентября 2023 г. 

7 Химия 6 октября 2023 г. На платформе «Сириус. 

Курсы» 

8 Астрономия 3 октября 2023г На платформе «Сириус. 

Курсы» 

9 Немецкий язык 15 сентября 2023 

г. 

16 сентября 2023 г. 

10 Биология 13 октября 2022 

г. 

На платформе «Сириус. 

Курсы» 

11 География 14 сентября 2023 

г. 

15 октября 2023 г. 

12 Математика 4-6 кл 20 октября 2023 

г. 

На платформе «Сириус. 

Курсы» 

13 Математика 7-11 кл 19 октября 2023 На платформе «Сириус. 

Курсы» 

14 Обществознание 20 сентября 2023 

г. 

21 сентября 2023 г. 

15 Физическая культура  26 сентября 2023 

г. (теория) 

 

27 сентября 2023 

г. (практика) 

28 сентября 2023 г. 

16 Информатика 27 октября 2023 

г. 

На платформе «Сириус. 

Курсы» 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                 Приложение № 5 

к приказу №_____ от 30.08.2023 года 

Списки учителей школы, входящих в составы жюри школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

в 2023-2024 уч. г. 

№  

п/п 

Предмет  Члены жюри 

 

1 Технология Филипцев А.А. 

2 География Потапова С.А. 

3 Основы безопасности жизнедеятельности Филипцев А.А. 

4 Русский язык Абросимова Н.В., Потапова С.А. 

5 Литература Абросимова Н.В., Потапова С.А. 

6 Физическая культура Щукова С.А. 

7 История Дубинина А.Ш. 

8 Немецкий язык Заболотнова О.М. 

9  Обществознание дубинина А.Ш. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  №6  

к приказу №______ от 30.08.2022 года  

Список учителей школы, входящих в состав апелляционных комиссий по 

предметам в 2023-2024 учебном году 

Литература 

Абросимова Н.В – учитель русского языка и литературы МБОУ «Сонская сош» 

Обществознание 

Дубинина А.Ш. – учитель истории МБОУ «Сонская сош» 

Русский язык 

Абросимова Н.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Сонская сош» 

Технология (обслуживающий труд) 

Филипцев А.А. – учитель  технологии и ОБЖ МБОУ «Сонская сош» 

Технология (технический труд) 

Филипцев А.А. – учитель  технологии и ОБЖ МБОУ «Сонская сош» 

                                                 Физическая культура 

Щукова Г.С. – учитель физической культуры МБОУ «Сонская сош» 

История 

Дубинина А.Ш. – учитель истории МБОУ «Сонская сош» 

ОБЖ 

Филипцев А.А. – учитель  технологии и ОБЖ МБОУ «Сонская сош» 

Немецкий язык 

Заболотнова О.М. – учитель немецкого языка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 7  

к приказу №_____ от 30.08.2023 года 

 

                                                       В оргкомитет школьного и муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников  

Начальнику управления образования  

администрации Боградского района 

А.В. Тороповой 

____________________________________________________, 

Ф.И.О. родителя полностью 

 

матери/отца обучающего/ейся 

_________класса 

МБОУ «Сонская сош» 

________________________________________

____________ 

ФИО ребенка полностью 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу допустить моего сына(подопечного)/мою дочь (подопечную) 

______________________________ 

______________________________________________________ (ФИО) ,  

обучающего/уюся  ________ класса  МБОУ «Сонская сош»  к участию в 

школьном и муниципальном (при условии включения в число участников )  этапах 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году по следующим 

предметам: 

________________________________________________________________________

____________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Выражаю согласие на публикацию олимпиадной работы моего(ей) 

несовершеннолетнего (ей) сына/дочери   (подопечного)/ (подопечной) 

______________________________________________(ФИО) 

 

по каждому общеобразовательному предмету, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения  Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. 

№678 ознакомлен(а). 

«           »   сентября 2023 года      __________________                    

_____________________ 

                                                                       (подпись)                               (расшифровка)                                                                                                                                          



 

 

 


